ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. 2047 నాటికి వికసిత్ భారత్ లక్ష్యాన్ని సాధించడంలో 'కర్మయోగి సప్తాహ్'-అభ్యాసాలు ఉపయోగపడతాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అల్జీరియా , మౌరిటానియా, మలావి దేశాల పర్యటన ముగించుకుని మన దేశానికి తిరుగు ప్రయాణం అయ్యారు.
- 3. జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్ని కలకు BJP 66 మంది అభ్యర్థులతో కూడిన తొలి జాబితాను విడుదల చేసింది.
- 4. బెంగళూరులోని ఎం. చిన్నస్వామి స్టేడియంలో న్యూజిలాండ్తో జరుగుతున్న తొలి టెస్టు నాలుగో రోజు భారత్ తన రెండో ఇన్నింగ్ స్ లో 462 పరుగులకు ఆలౌటైంది.

PM - KARMAYOGI SAPTAH

న్యూఢిల్లీలోని డాక్టర్ అంటేద్కర్ ఇంటర్నేషనల్ సెంటర్లో 'కర్మయోగి సఫ్తా హ్'-సేషనల్ లెర్నింగ్ వీక్ ను ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మోదీ... కర్మయోగి ద్వారా మన దేశాభివృద్ధి కోసం మానవ వనరులను సృష్టించడమే దీని ఉద్దేశ్యమ న్నారు. దీని లోని అభ్యాసాలు పని వ్యవస్థలను మెరుగుపరచడంలో సహాయపడతాయని , ఇది 2047 నాటికి వికసిత్ భారత్ లక్ష్యాన్ని సాధించడంలో సహాయపడుతుందని పునరుద్ఘాటించారు.

గత పదేళ్లుగా ప్రభుత్వ ఆలోచనా విధానాన్ని మార్చడానికి తీసుకున్న చర్యల ప్రభావం సేడు కనిపిస్తోందన్నారు. ప్రజల కృపి వల్లే ఇది సాధ్యమైందన్నారు . ఆర్టిఫిపియల్ ఇంటెలిజెన్స్ ప్రపంచమంతా ఒక అవకాశంగా భావిస్తుండగా, భారతదేశం ఒక అవకాశంగాను, సవాలు గాను కూడా భావిస్తుందన్నారు. భారతదేశ పురోగతి కోసం కృత్రిమ మేధస్సును ఉపయోగించుకోవచ్చని అన్నారు.

పెరుగుతున్న ప్రమాణాలకు అనుగుణంగా సివీల్ సర్వెంట్లు నూతన సాంకేతిక విధానాలను తెలుసుకోవాలని అవలంభించాలని సూచించారు. ఇందులో మిషన్ కర్మయోగి సహాయకరంగా ఉంటుందన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ iGOT పేదినుక ప్రశంసించారు. 40 లక్షల మందికి పైగా ప్రభుత్వ ఉద్యోగులు ఇందులో తమ పేర్లు నమోదు చేసుకున్నారని అన్నారు. 1,400 పైగా కోర్పులు దీనిలో అందుబాటులో ఉన్నాయి. వివిధ కోర్పులలో 1.5 కోట్లకు పైగా సర్టిఫికేట్లు అధికారులు అందుకున్నారు. మిషన్ కర్మయోగి సెప్టెంబరు 2020లో ప్రారంభించబడింది.

NSD

PREZ

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అల్జీరియా, మౌరిటానియా, మలావి దేశాల పర్యటన ముగించుకుని మన దేశానికి తిరుగు ప్రయాణం అయ్యారు. ద్రౌపది ముర్ము కు మలావి ఉపాధ్యక్షుడు మైఖేల్ బిజ్విక్ ఉసి, ఇతర ఉన్న తాధికారులు సాంప్రదాయబద్దంగా వీడ్కోలు పలికారు. ద్రౌపది ముర్ము మూడు ఆఫ్రికన్ దేశాల పర్యటన తో భారతదేశం చారిత్రాత్మక సంబంధాల్లో కొత్త అధ్యాయాన్ని సెలకొల్పింది. G20 కి భారతదేశం అధ్యక్షత వహించిన సమయంలో ఆఫ్రికన్ యూనియన్ శాశ్వత సభ్యత్వం పొందిన ఒక సంవత్సరం తర్వాత ఈ పర్యటన జరిగింది. వారం రోజుల పర్యటనలో, ద్రౌపది ముర్ము మొత్తం 3 దేశాల నాయకత్వంతో ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు నిర్వహించారు. ప్రవాస భారతీయులతో సంభాపించారు. ఈ పర్యటన ఆఫ్రికాలోని దేశాలతో భారతీకు ఉన్న సత్సంబంధాలను మరింత బలోపీతం చేయడానికి దోహదపడుతుంది.

NSD

JHARKHAND BJP FIRST LIST

జార్ఖండ్లో జరగనున్న అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు 66 మంది అభ్యర్థులతో కూడిన తొలి జాబితాను బిజెపి విడుదల చేసింది. ఇందులో 66 మంది అభ్యర్థులతో పాటు ధన్వర్ స్థానం నుంచి పోటీ చేయనున్న మాజీ ముఖ్యమంత్రి , బీజేపీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు బాబూలాల్ మరాండీ , మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంపాయ్ సోరెన్ - సరైకెల్ల అసెంబ్లీ నియోజకవర్గం నుంచి పోటీ చేస్తారు . జమతారా స్థానం నుండి సీతా సోరెన్ , జగన్నాథ్పూర్ నుండి గీతా కోడా , చైబాసా నియోజకవర్గం నుండి గీతా బల్ముచు పేర్లను పార్టీ ఖరారు చేయగా, సి.పి. సింగ్ రాంచీ స్థానం నుండి నామినేషన్ పేశారు. ఎన్డీయే సీట్ల పంపకం ప్రకారం బీజేపీ 68 స్థానాల్లో పోటీ చేస్తుంది. మిగిలిన రెండు స్థానాలకు అభ్యర్థుల పేర్లను ప్రకటించలేదు.

ఇండి కూటమి కూడా తాము పోటీ చేసే సీట్లను ప్రకటించింది. జార్ఖండ్ ముక్తి మోర్చా, కాంగ్రెస్ 70 స్థానాల్లో పోటీ చే స్థాయి. జేఎంఎం కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు హేమంత్ సోరెస్ రాంచీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ... ఆర్టేడీ , సీపీఐ-ఎంఎల్లకు 11 సీట్లు ఇచ్చామని చెప్పారు. జెఎంఎం, కాంగ్రెస్ మధ్య సీట్ల పంపకంపై త్వరలో నిర్ణయం తీసుకుంటామని సోరెస్ చెప్పారు. అదే విధంగా ఆర్టేడీ, సీపీఐ-ఎంఎల్ల సీట్లను పంచుకోవడంపై త్వరలో ప్రకటన పెలువడనుంది. అభ్యర్థుల జాబితా కూడా సిద్ధంగా ఉందని హేమంత్ సోరెస్ చెప్పారు. 81 మంది సభ్యులున్న జార్ఖండ్ అసెంబ్లీకి నవంబర్ 13, 20 తేదీల్లో రెండు దశల్లో ఎన్ని కలు జరుగుతాయి. నవంబర్ 23న ఓట్ల లెక్కింపు చేపడతారు.

NSD

BJP BY-ELECTIONS

అసోం, బీహార్, ఛల్తీస్గఢ్, కర్ణాటక, కేరళ, మధ్యప్రదేశ్, రాజస్థాన్, పశ్చిమ బెంగాల్, కేరళలోని కోమా పార్లమెంట్ స్థానాలకు త్వరలో జరగనున్న ఉప ఎన్ని కలకు అభ్యర్థుల పేర్లను బీజేపీ విడుదల చేసింది. కేరళలో త్వరలో జరగనున్న వాయనాడ్ లోక్సభ ఉప ఎన్ని కలో కాంగ్రెస్ అభ్యర్థి ప్రియాంక గాంధీ వాద్రాపై - నవ్య హరిదాస్స్ పార్టీ బరిలోకి దించింది. అసెంబ్లీ ఉప ఎన్నికల కోసం బీజేపీ అస్సాంలో మూడు స్థానాలు , బీహార్, కర్ణాటక, కేరళ, మధ్యప్రదేశ్లలో ఒక్కొక్కటి రెండు స్థానాలు , రాజస్థాన్, పశ్చిమ బెంగాల్లో ఆరు స్థానాల్లో అభ్యర్థుల పేర్లను ప్రకటించింది.

NSD

CRICKET:

బెంగళూరు ఎం చిన్నస్వామి స్టేడియంలో భారత్, న్యూజిలాండ్ జట్ల మధ్య జరుగుతున్న తొలి టెస్ట్ నాల్గవ రోజు ఆటలో భారత్ తన రెండవ ఇన్నింగ్స్ లో 462 పరుగులు చేసి ఆలౌ ట్ అయింది. తొలి ఇన్నింగ్స్ లో 46 పరుగులకే కుప్పకూలిన భారత్, రెండవ ఇన్నింగ్స్ లో 107 పరుగుల ఆ ధిక్యంలో కొనసాగుతోంది. భారత్ తరుపున సర్ఫరాజ్ ఖాన్, 150 పరుగులు సాధించగా, రిషట్ పంత్ 99 పరుగులు చేసి ఒక్క పరుగు తేడాతో సెంచరీ చేజార్చుకున్నారు. ప్రపంచ టెస్ట్ ఛాంపియన్షిప్ పోటీల్లో భారత్ ప్రస్తుతం అగ్ర గామిగా కొనసాగుతుండగా , న్యూజిలాండ్ ఆరో స్థానంలో ఉన్న సంగతి తెలిసిందే . ఈరోజు ఆట చివరి రోజు. న్యూజిలాండ్ బ్యాటింగ్ చేపడుతుంది.

NSD

PM VARANASI

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు తమ సొంత నియోజకవర్గం వారణాసిలో పర్యటించి 380 కోట్ల 13 లక్షల రూపాయల విలువ గల 14 అభివృద్ధి పనులకు ప్రారంభోత్సవాలు , శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. పర్యటన సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి బహిరంగ సభలో సైతం పాల్గొననుండడంతో పలు అం చెల భద్రత ఏర్పాట్లు జరుగుతున్నాయి. ఆర్ జె శంకర్ సేత్రాలయం, సి గ్రా స్టేడియం సహా మరో 2 పేల 874 కోట్ల రూపాయల విలువ గల ఇతర అభివృద్ధి పనులకు మోదీ శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. అంతేకాక ఆరోగ్యం, విద్య, క్రీడలు, ధార్మిక, పర్యాటక, ఉపాధి , విమానయాల ప్రాజెక్టులను జాతికి అంకితం చేస్తారు. వారణాసి

విమానాశ్రయంలోని కొత్త టెర్మినల్ బిల్డింగ్ ని కూడా ప్రారంభిస్తారు. సిగ్రా స్పోర్ట్స్ స్టేడియంలో 20 వేల మందిని ఉద్దేశించి ప్రధాని ప్రసంగిస్తారు.

NSD

PRADHAN-VISIT

కేంద్ర విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ ఈరోజు నుండి వారం రోజుల పాటు సింగపూర్, ఆస్ట్రేలియా దేశాల్లో పర్యటిస్తారు. విద్యారంగంలో పరస్పర ఆసక్తి గల అంశాలలో సహకారాన్ని, భాగస్వామ్యాన్ని మంత్రి పర్యటన బలోపేతం చేయగలదని భావిస్తున్నారు. విదేశీ పర్యటన తొలి దశలో చేపట్టబోయే రెండు రోజుల సింగపూర్ పర్యటనను స్థానిక భారతీయ సమాజ ప్రతినిధులతో మంత్రి సమాపేశమవుతారు.

NSD

PM - KARMAYOGI SAPTAH

Prime Minister Narendra Modi launched the 'Karmayogi Saptah'—National Learning Week at the Dr. Ambedkar International Centre in New Delhi today. Addressing the gathering, the Prime Minister said that through Mission Karmayogi, the goal is to create human resources that would become the driving force of our country's development. He underlined that the new learnings and experiences during the National Learning Week will provide strength and help in improving working systems, which will help us achieve our goal of Viksit Bharat by 2047.

The Prime Minister also discussed the steps taken to change the mindset of the government over the last ten years, whose impact is being felt by people today. He said this has become possible due to the efforts of the people working in the government and through the impact of steps like Mission Karmayogi. The Prime Minister emphasised that while the world views artificial intelligence (AI) as an opportunity, for India, it presents both a challenge and an opportunity. He spoke about two AIs, one being artificial intelligence and the other, aspirational India. The Prime Minister stressed the importance of balancing both and said that if we successfully utilise artificial intelligence to drive progress for Aspirational India, it could lead to a transformative change.

Mr. Modi also suggested to the civil servants to keep themselves abreast of the latest technological developments to meet the rising standards, wherein Mission Karmayogi can prove to be of help. He stressed the need for innovative thinking and following a citizen-centric approach. He mentioned seeking help from startups, research agencies, and youngsters for getting new ideas.

Prime Minister Narendra Modi also lauded the iGOT platform and said that more than 40 lakh government employees have registered on the platform. Over 1400 courses are available, and more than 1.5 crore certificates of completion in various courses have been received by the officers.

Mission Karmayogi was launched in September 2020, envisioning a futureready civil service rooted in Indian ethos with a global perspective. National Learning Week will provide fresh impetus towards individual and organisational capacity development for civil servants, creating a One Government message, aligning everyone with national goals, and promoting lifelong learning.

PREZ

President Droupadi Murmu departed for New Delhi from Malawi after the completion of her three-nation visit to Algeria, Mauritania, and Malawi. President Droupadi Murmu was accorded a warm ceremonial and traditional farewell. She was seen off by the vice president of Malawi, Michael Bizwick Usi, and other higher officials. The three African nations visit of President Droupadi Murmu had added a new chapter to the historic relations of India with Algeria, Mauritania, and Malawi. The visit came a year after the African Union was made a permanent member of the G20 during India's Presidency. During the weeklong visit, President Droupadi Murmu held bilateral meetings with the leadership of all 3 countries and interacted with the Indian diaspora. This visit had reaffirmed India's strong commitment to further strengthen India's existing cordial relations with the countries in Africa.

JHARKHAND BJP FIRST LIST

BJP today released the first list of its 66 candidates for the upcoming Assembly Elections in Jharkhand. The list includes the names of former Chief Minister and BJP State President Babulal Marandi, who will contest from the Dhanwar seat, while former Chief Minister Champai Soren will be the party candidate from Saraikella Assembly constituency. Besides, the Party has filed Sita Soren from Jamtara seat, Geeta Koda from Jaganathpur, and Geeta Balmuchu from Chaibasa constituency, while C. P. Singh has been nominated from Ranchi seat. Under the seat-sharing formula of the NDA, the BJP will contest on 68 seats. The names of candidates for the remaining two seats were not announced today.

Earlier today, I.N.D.I.A block also announced the seat-sharing formula for the Elections. Jharkhand Mukti Morcha and Congress will contest on 70 seats. Talking to reporters in Ranchi, JMM Executive President Hemant Soren said 11 seats were given to RJD and CPI-ML. Mr. Soren said seat sharing between JMM and Congress will be decided soon. Similarly, sharing seats of RJD and CPI-ML will be shortly announced. Hemant Soren said the list of the candidates is also ready, and it will be made public.

Elections to the 81-member Jharkhand Assembly will be held in two phases on the 13th and 20th of next month. The counting of votes will take place on the 23rd of November.

BJP BY-ELECTIONS

BJP has released the names of candidates for the upcoming Assembly byelections in Assam, Bihar, Chhattisgarh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Rajasthan, and West Bengal, and one parliamentary seat in Kerala. The Party has fielded Navya Haridas against Congress candidate Priyanka Gandhi Vadra for the upcoming Wayanad Lok Sabha bypoll in Kerala. For Assembly bypolls, the BJP announced the names of candidates on three seats in Assam, two seats each in Bihar, Karnataka, Kerala, and Madhya Pradesh, and six seats each in Rajasthan and West Bengal.

CRICKET

India were all out for 462 runs in their second innings on the fourth day of the opening Test against New Zealand at M. Chinnaswamy Stadium in Bengaluru. India is currently leading by 106 runs against New Zealand. Earlier, Rishabh Pant missed out on a hundred after Sarfaraz Khan's majestic 150 as India reached 438 for six at tea on the fourth day of the rain-hit opening Test match. On the third day yesterday, the visitors posted a huge total of 402 runs in their first inning, after devastating Indian innings for 46 runs. India are currently at the top of the World Test Championship standings, while New Zealand is in sixth place.

PKM:NIR EP-I 19.10.2024

PM-VARANASI

The Prime Minister will inaugurate 14 projects at a cost of 380.13 crores including RJ Shankar Eye Hospital and Sigra Stadium during his visit to his parliamentary constituency Varanasi. He will lay foundation stone of many other projects worth around Rs 2874 crores. The Prime Minister will dedicate many facilities like health, education, sports, religion, tourism, employment, accommodation and aviation to the public. The Prime Minister will also lay the foundation stone for the expansion of Varanasi Airport and the new terminal building. He is expected to interact with more than 20 thousand people at the Sigara Sports Stadium.

<><>SUSHIL CHANDRA TIWARI, VARANASI, MAIL, 1817 HRS

PRADHAN- VISIT

Union Minister for Education Dharmendra Pradhan will be on a seven day visit to Singapore and Australia from tomorrow. The visit is expected to foster collaboration, participation, and synergy in critical areas of mutual interest in education. In the first leg of his two-day visit to Singapore, Mr Pradhan will address the members of Indian diaspora tomorrow. The next day, Mr Pradhan will meet the Prime Minister of Singapore Lawrence Wong and Deputy Prime Minister Gan Kim Yong and other senior leaders.

During his three day visit to Australia, the Education Minister will meet Minister for Education, Jason Clare MP in Melbourne on 23rd of this month. He will also deliver the Plenary address at the Australian International Education Conference. On 24th of October, Union Minister Mr Pradhan will visit Auburn Long Day Child Care Centre in Sydney to explore opportunities for partnerships in educating early childhood education workforces. He will also interact with the representatives of the Innovative Research Universities and attend the 2nd Australia India Education and Skills Council. On 25th of this month, he will visit the Granville South Creative and Performing Arts High School and the site of the Macquarie Park Innovation District.

<><> Anand 1801